

( 1753 )

Nro.

220.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

*Dnia 26go Września 1797.*

*G a z e t y.*

## ANGLIA:

*Z Londynu dnia 1. Września.*

Z *St. Domingo* mamy wiadomość, że Angielski okręt wojenny *Tartar* zabrał 9. bogatych okrętów i do *Mole* przesłał, potym spotkało go nieszczęście, iż się o skały rozbił, ludzie jednak przed jego zatoniem się wyratowali.

Z 9

W 1

( 1754 )

W *Jamaice* przy *Havannah* potwierdziła się najsmutniejsza wiadomość, że obydwa miasta *Cusco* i *Quito* w południowej *Ameryce*, zapadły się wraz z 40,000. mieszkańców przez trzęsienie ziemi. — Na brzegach wschodnich Anglii krąży teraz porządny i nieprzerwany łańcuch flot ralszych dla zastony handlu i strzeżenia brzegów od napaści Francuzów. — Na woennym okręcie *Standard* skazano na śmierć 11. buntowników. Siedmiu delegowanych maytków z okrętów *Inflexible* płynąc do Francyi, przez iednego Kapra Rzpltey zostało zabranych. — W *Chatham* na okręcie na więzienie przeznaczonym 257. delegowanych maytków się znayduie, nikomu wyiawszy duchowych odwiedzać ich nie wolno. — Na fałszywą wiadomość o pokoju z Francją, poszły tu znacznie w górę papiery, lecz niezwłocznie spadły za istotném wyjaśnieniem się rzeczy. — Pan *Chaw* posłaniec stanu wyiechał z tąd znowu z depezsami do *Lille*. — Lord *Bridport* popłynie w krótcie z flotą swoją do okolic *Brestu*. — Do floty Admirala *St. Vincent* 5. bombardyerskich okrętów od brzegów Anglii popłynie.

De-

( 1755 )

Departament rolniczy kupił Sekret od jednego właściciela dóbr nazwiskiem *Torfyth*, jakim sposobem drzewa uschłe za pomocą pewney kompozycyi do pierwszej urodzayności doprowadzić można, otrzymał za to pensyą roczną, dopóki żyć będzie 150. funtów (: przeszło 5000. Zł. p.) Niektóre piśma nasze czynią uwagę, że może wynaydziemy jeszcze sposób przywrocenia starym ludziom młodości, zacyoby daleko więktsza nadgroda nastąpiła. —

Z *St. Domingo* donoszą, że nasze woyska wzięły tam Francuzom twierdze *Morne* i *St. Marc*, gdzie ostatni wielką stratę w Artylleryi i ludziach ponieśli. —

Z *Cork* w Irlandyi piszą, że Rząd tameczny kazał port ten wzmocnić eskadrą od 12. liniowych okrętów. Nowy wybór Parlamentu Irlandkiego idzie podług życzenia partyi ministrów skiey, i widocznie składać się będzie z samych iey stronników.

Chociaż zdaią się, iż zbiór pszenicy w *Anglii* jest bardzo obfity, wszakże cena chleba do 9. *Pence* poszła w górę. Osoby z zagranicy do *Anglii* przybywające, gdy chcą używać pudru na włosach, mają obowiązek wyrobienia sobie na to bile-



letu za opłatą 1. *Guinei* (: Zł. p. 421) na dni 21 służącego. Przeszypniący to urządzenie, ściągną na się karę 10 fantów sterlingów. — Ostatni poseł Hiszpański *Marg. de las Casas* wyjechał z *Dower* do *Paryża*. — W portach francuzkich wygotowano 40. batów kanonierskich i 2 korwet, które mają zamiar wypędzić Anglików z wyspy *Marcon*.

W *Gibraltarze* odkryto sposób dochodzenia, co się dzieje wewnątrz linii Hiszpańskich. Jen: *O' Hara* przywiódł już prawie do skutku nowe fortyfikacye, a założone ze strony portu są również bliskie swego ukończenia.

Ostatnie doniesienia z Szkocyi niebardzo wielką wrożą nam spokoyność z okazji wybuchłych przeciw aktowi milicyi rozruchów. W niektórych okolicznościach lud zgromadzony czynił wielkie przykrości osobóm urzędowym, i chcących ukrócić zapal iego, zapędził do domów. Partya Mniistryalna wszelkich środków używa do utrzymania w posuszeństwie buntowników. W proklamacyi, którą wydał Xiążę *Rozburgh* znajduje się, iż jest udeteterminowanym  
wspie-

wspierać iak nayuflniey Króla i Rząd iego. ponieważ go ręka Naywyższego wyniosła na Tron *Brytonów*. Nagania nieposulzeństwo ludu względem prawa, i daie do poznania swoje zadumienie nad tym, iż się mogli znaleźć ludzie tak podli, że użyli na pomoc kobiet dla zatomowania biegu praw. W poniedziałek z rana przybiegł umyślny z *Weymouth* do Xięcia *York*, który miał rozkaz wzbudzić Xięcia, choćby się w łóżku znajdował. Sądzą, że depesze gońca tego ściągają się do okoliczności Szkoekich.

Przybył tu Kapitan *Waller*, i przywiozł nieprzyjemną wiadomość, że atak na *Teneryffe* się nieudał. *Admiral Nelson* wylądził na brzegi tey wyspy 800. ludzi, którzy iedną małą twierdzę opanowali. Ci iednak znaleźli się bydź w krótcie otoczeni przeszło od 8,000. Hiszpanów. Jen: Hiszpański wezwał Anglików, aby się poddali, iako iedncy wojenni, lecz ci odpowiedzieli, iż sobie chcą urotawać drogę do retrwydry przez śrzodek szyków Hiszpańskich. Poczym proponował im *Kommendant* Hiszpanów, iż chce im dodać batów, na którychby mogli bezpiecznie do okrętów swoich powro-

wrócić, jeżeli się namyśla do spokojnego i bez rozlewu krwi cofnięcia się, co Angielcy przyjęli. Hiszpanie dali im do tego wina i sucharów; poczym nastąpiła zupełna retyrada. Wyprawa ta kosztowała 200. ludzi w zabitych i rannych, między któremi jest wiele Officerów, i z liczby tych Admirał *Nelson* raniony jest wrękę tak, iż się obawiają, iżby nie przyszło do potrzeby upitowania *Oney*.

*Od granic Szwajcarskich dnia 31. Sierp.*

Okoliczności między *Gryzonami* i *Waltelinami* zaśle, nie są jeszcze zupełnie ukończonemi, atoli rychłego ich spodziewamy się końca. Jenerał *Planta* Deputowany od związku *Gryzonów* do *Medyolanu*, z wielkim obrotem kieruje ten interes przy Jenerale *Buonaparte*. — Ponieważ obydwie strony obrały sobie tego Jenerała za Sędziego, zdanie jego jest, ażeby kraj *Walteliny* przyłączony był do *Gryzonów*, lecz żeby przytym jedno polityczne z wolnym *Gryzonów* krajem składał ciało. *Gryzonowie* kontenci są z tego urzędzenia, ale wymagają, ażeby

nieś-



( 1759 )

mieszkańce *Walteliny* wyrzekli się swojej Intollerancyi, i ażeby postanowili wolność dla obrządku Dyfidentckiego. Jenerał *Buonaparte* znalazł to żądanie sprawiedliwym, i zdał się, iż i na to zupełna zajdzie zgoda.

## HOLLANDYA.

Z *Hagi* dnia 9. *Września*.

Wczoray z południa przybył tu kuryer od Pofła naszego *Ves Van Steenwyck* z *Paryża* po odbytey przez godzinę 50. podróży. Przywiózł on z sobą nadzwyczajną wiadomość o ważney Rewolucyi, która zaszła w *Paryżu* na stronę Dyrektoryatu i jego partyzantów, tak dalece, iż Dyrektoryat zupełny i decydujący tryumf nad przeciwnikami swemi otrzymał. Obydwa Dyrektorowie mniejszość składający *Carnot* i *Barthelemy* aresztowani i na deportacyą skazani zostali. Także Jenerał *Pichegru* wraz z Deputowanym *Bolffy d'Anglas* i wielu innemi członkami Rady 500. są aresztowa-

( 1760 )

wani i skazani na wygnanie z kraju. Gdy *Pichegru* był aresztowanym, bronił się, i był z tey okazji ranionym. Wszystkie takowe nadzwyczajne środki z tego powodu użyte zostały, ponieważ odkryto konspiracyą na przywrócenie władzy Królewskiej, i dopuszczenie Xięciu *de Conde* na czele iedney z armiów maszerować do Francyi. — Słychać, że Reprezent: *Sieyes* mianowany został członkiem Dyrektoryatu *Paryzkiego*.

Wovska w *Paryżu* będą 30,000. świeżego pomnożone, z których iedna część już przybyła do tey Stolicy, druga zaś znajduie się w marszu,

---

Ciało  
człon  
tak v  
iż ka  
znifc